
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Memória Descritiva - Caracterização da 

Instalação/Estabelecimento, sua Envolvente e a 

Atividades Desenvolvidas 



 

Memória Descritiva - Caracterização da Instalação/Estabelecimento, sua 
Envolvente e a Atividades Desenvolvidas 

 

Página i de i 
 

Índice 

1. Âmbito ................................................................................................................................................. 1 

2. Localização ........................................................................................................................................... 1 

3. Regime de laboração ........................................................................................................................... 1 
[...]
o Sistemas dedicados de alarme na ETAR e sistema de exaustão de gases. 

Em conformidade com o Estudo de Dimensionamento Preliminar e considerando as dimensões úteis das 

tinas, bem como a duração dos ciclos de tratamento, a Unidade de Tratamento de Superfícies, com 

recurso a 3 turnos de 8 horas (de 2ª a 6ª feira), permitirá processar anualmente 130.000 m2. 

A capacidade instalada na Unidade de Tratamento de Superfícies, é obtida através da soma do volume 

geométrico de todas as tinas, excetuando as tinas de lavagem e as de reserva (futura ampliação, 

dependente do mercado), obtendo-se o valor de 116,9 m3. 

A manufatura e manutenção dos banhos de tratamento, é assegurada com água desmineralizada, classe 

A. 

Todas as tinas de banhos técnicos estão equipadas com rampas de atomizadores de água desmineralizada 

classe A, para assegurar a menor contaminação possível das águas das tinas de lavagem. 

A lavagem entre as fases de tratamento, é assegurada por imersão das peças em água industrial, classe 

B, na primeira tina de lavagem a seguir á tina de tratamento, sendo depois imersas em água 

desmineralizada classe A numa segunda tina de lavagem. Todas as tinas de lavagem estão equipadas com 

rampas de atomizadores de água de lavagem nas abas, acionadas, á medida que as peças saem da água 

de lavagem. 

As águas de lavagem classe B após utilização são encaminhadas para a ETAR, enquanto que, as águas de 

lavagem classe A, depois de utilizadas, são enviadas para um circuito fechado de regeneração e 

recirculação que integra um grupo de desmineralização por permuta iónica, por forma a garantir uma 

água final com a qualidade especificada, mantendo um baixo nível de consumo de água e descarga de 

efluente.             

Os banhos concentrados exaustos, são conduzidos por gravidade para a ETAR e armazenados em 

depósitos de acumulação segregados por natureza, sendo depois processados de modo a que apresentem 

os valores especificados, antes de serem lançados no coletor municipal. 

Após utilização, a água industrial usada, é conduzida para a ETAR, para correção do pH e precipitação de 

metais, antes de serem descarregados no coletor municipal. 

O armazenamento dos produtos químicos necessários á manufatura e manutenção dos banhos é feito em 

6 salas segregadas por natureza de produtos, equipadas com bacias de retenção, caleiras e tubagens 

separadas para drenagem por gravidade, para conter e conduzir derrames acidentais e águas de lavagem, 

para a ETAR. Estas salas são: 



 

Memória Descritiva - Caracterização da Instalação/Estabelecimento, sua 
Envolvente e a Atividades Desenvolvidas 

 

Página 16 de 30 
 

 Sala 1 – Ácidos 

 Sala 2 – Alcalinos 

 Sala 3 – Oxidantes 

 Sala 4 – Selantes 

 Sala 5 – Inflamáveis 

 Sala 6 – Consumíveis diversos. 

Os produtos químicos necessários á correção dos banhos, são adicionados sem intervenção humana, 

através de um sistema de dosagem automática, instalado nas salas de armazenagem.  

Na figura seguinte apresenta-se o Layout da presente UAP. De referir que cada número identificado no 

layout possui correspondência na coluna “POS” da Tabela 7 – Máquinas e equipamentos a instalar. 

 
Figura 12 – Layout da UAP Tratamento de Superficies e Pintura. 

De seguida apresentam-se as características técnicas da UAP. 

4.4.1 Linhas de tratamento de superfícies 

4.4.1.1 Características dos equipamentos 

As características das tinas e a identificação da necessidade de equipamentos periféricos, de alimentação 

de água desmineralizada, ar comprimido e eletricidade, de circulação de fluidos (efluentes líquidos e 

gasosos), de aquecimento elétrico, arrefecimento e termostatização, medida, controlo e registo dos 

parâmetros de funcionamento encontram-se definidas para garantir a otimização do processo. 

4.4.1.2 Anodização tartárico sulfúrica 

O processo consiste na criação de uma camada de óxido de alumínio por eletrólise num banho de ácido 

tartárico e sulfúrico. A película de alumina formada na superfície é porosa e garante uma adesão correta 

da tinta. A sequencia processual deste tratamento é a que se apresenta no diagrama abaixo. 



 

Memória Descritiva - Caracterização da Instalação/Estabelecimento, sua 
Envolvente e a Atividades Desenvolvidas 

 

Página 17 de 30 
 

 
Figura 13 – Esquema produtivo da Anodização tartárico sulfúrica. 

4.4.1.3 Anodização sulfúrica com impregnação e selagem 

O processo consiste na criação de uma camada de óxido de alumínio por eletrólise num banho de ácido 

sulfúrico, que depois será impregnado numa solução química à base de crómio III (Lanthane) e colmatado 

em água, por forma a selar os poros existentes na pelicula de alumina formada na superfície. A sequencia 

processual deste tratamento é a que se apresenta no diagrama abaixo. 



 

Memória Descritiva - Caracterização da Instalação/Estabelecimento, sua 
Envolvente e a Atividades Desenvolvidas 

 

Página 18 de 30 
 

 
Figura 14 – Esquema produtivo da Anodização sulfúrica com impregnação e selagem. 

4.4.1.4 Passivação do aço inox 

O processo de passivação do aço inox consiste em formar uma camada passiva de óxido de cromo espessa 

e uniforme na superfície da peça. A sequencia processual deste tratamento é a que se apresenta no 

diagrama abaixo. 



 

Memória Descritiva - Caracterização da Instalação/Estabelecimento, sua 
Envolvente e a Atividades Desenvolvidas 

 

Página 19 de 30 
 

 
Figura 15 – Esquema produtivo da Passivação do aço inox. 

4.4.1.5 Fresagem química 

O processo de fresagem química consiste na dissolução controlada do material da peça (gravura) por meio 

de um forte reagente químico (decapagem). O ataque seletivo pelo reagente químico em diferentes áreas 

da superfície da peça é controlado por camadas removíveis de material chamado de "máscara”. A 

sequencia processual deste tratamento é a que se apresenta no diagrama abaixo. 

 
Figura 16 – Esquema produtivo da Fresagem química. 



 

Memória Descritiva - Caracterização da Instalação/Estabelecimento, sua 
Envolvente e a Atividades Desenvolvidas 

 

Página 20 de 30 
 

4.4.1.6 Inspeção por líquidos penetrantes 

Processo de inspeção (Ensaio Não Destrutivo) que permite a deteção de defeitos na superfície de peças 

de materiais ferrosos e não ferrosos. Na linha a ser implementação o líquido penetrante terá uma 

sensibilidade 2 ou 3 conforme requerido pelo cliente. A sequencia processual deste tratamento é a que 

se apresenta no diagrama abaixo. 

 
Figura 17 – Esquema produtivo da Inspeção por líquidos penetrantes. 

 



 

Memória Descritiva - Caracterização da Instalação/Estabelecimento, sua 
Envolvente e a Atividades Desenvolvidas 

 

Página 21 de 30 
 

4.4.2 Movimentação de peças 

Através de 3 carros transportadores automáticos, com regulação variável de velocidade nos movimentos 

horizontais e verticais, comando e controlo dos carros assegurado por um PC -PLC. 

4.4.3 Exaustão e lavagem de efluentes gasosos 

todas as tinas que não trabalham à temperatura ambiente, ou que comportem soluções químicas que o 

justifiquem, são equipadas com tampas de acionamento automático e capotas de exaustão de modo a 

evitar a dispersão de aerossóis ou de odores. 

O caudal de exaustão específico aproximado, é de 1800m3/hora por m2. O caudal total de exaustão é 

aproximadamente de 32.000m3 / hora. 

Os 2 sistemas de exaustão e lavagem de gases (sistema dedicado para a linha de passivação dos aços 

inoxidáveis e fresagem química do titânio), incluem os seguintes equipamentos principais: 

 Torre de lavagem de gases, separador de gotículas e controlador duplo do nível da água, com 

carga de enchimento de contacto gás/água. 

 Chaminé de lançamento dos gases na atmosfera, equipada com plataforma para recolha das 

amostras para análise dos gases lavados. 

Os gases tratados e lançados na atmosfera, tem de cumprir o Anexo II a que se refere o Artigo 3 da Portaria 

nº 190B/2018 de 2 de Julho, bem como as obrigações constantes do Decreto-Lei nº 39/2018, de 11 de 

Junho de 2018. 

4.4.4 Classificação e utilização da água 

Adotam-se os requisitos definidos na Norma AIRBUS AIMS 09-00-003 – Water Quality, para a água a 

utilizar na manufatura e manutenção dos banhos, bem como na lavagem das peças, é classificada em 2 

classes, tal como apresentado na tabela abaixo. 

Tabela 6 – Caracterização da água. 

Parâmetro Classe A Classe B 

Denominação Água desmineralizada Água industrial 

pH 25ºC 5,0 a 7,0 5,0 a 9,0 

Resíduos Totais (mg/l) ≤ 20 ≤ 400 

Condutibilidade (µS/cm) ≤ 10 ≤ 750 

Cloretos (mg/l) ------ ≤ 100 

 

 

  



 

Memória Descritiva - Caracterização da Instalação/Estabelecimento, sua 
Envolvente e a Atividades Desenvolvidas 

 

Página 22 de 30 
 

A água de lavagem classe B, obtêm-se por filtração da água do furo de captação, através de filtro misto 

de partículas e carvão, para abastecer as primeiras tinas de lavagem a seguir às tinas de tratamento. Após 

utilização, as águas usadas são conduzidas para a ETAR. 

A água de lavagem classe A, obtêm-se por desmineralização da água do furo de captação, regeneração, 

purificação e recirculação, através de um sistema automático em circuito fechado, por permuta iónica. 

Este sistema, baseia-se no seguinte princípio de funcionamento: 

As águas de lavagem classe A são conduzidas para um depósito de acumulação e igualização de onde são 

bombeadas para uma Unidade de Radiação Ultravioleta, constituída por filtro de partículas (50 µm), filtro 

de carvão ativo e lâmpadas de radiação ultra violeta com comprimento de onda de 254 nanómetros, após 

o que são bombeadas para um sistema automático de permutação iónica, em circuito fechado constituído 

por: 

 Pré-filtro; 

 Coluna com carvão ativo; 

 Coluna com resina catiónica forte; 

 Coluna com resina aniónica forte; 

 Coluna com resina aniónica fraca; 

 Coluna de leite misto. 

A água reciclada, é conduzida para um depósito pulmão, é bombeada e enviada para as tinas de lavagem. 

A última tina de lavagem a seguir a cada tina de tratamento, está equipada com condutivímetro e medidor 

automático de pH, associados a sistema de registo permanente. 

Os eluatos resultantes da regeneração das resinas nas colunas de permutação iónica, são conduzidos para 

a ETAR. 

4.4.5 Tratamento de efluentes líquidos concentrados e diluídos 

Numa lógica de atender as necessidades de futura expansão da atividade na fábrica de Grândola, a ETAR 

está projetada com uma instalação para tratamento por cargas, com capacidade de 6.000 litros por 

partida e para processar um caudal médio entre 4 a 5 m3 / hora, considerando um caudal de ponta de 6 

m3 /hora. 

Os banhos exaustos concentrados e as águas de lavagem, são conduzidos por gravidade para a ETAR, em 

tubagens independentes até á zona de receção, de onde são transferidos para depósitos verticais de 

acumulação, sendo daí enviados para tratamento, da seguinte forma: 

 Efluentes ácidos e alcalinos, seguem diretamente para o tanque de reação. 

 Efluentes ácidos com ácido tartárico, seguem para o reator de foto-oxidação e daqui para o 

tanque de reação. 



 

Memória Descritiva - Caracterização da Instalação/Estabelecimento, sua 
Envolvente e a Atividades Desenvolvidas 

 

Página 23 de 30 
 

O tratamento está sistematizado em etapas nas quais são executadas sequencialmente as várias fases de 

Coagulação, Neutralização, Floculação e Sedimentação de lamas. 

Estas fases, ocorrem sob controlo de condições de pH, sendo sempre que possível, usados os próprios 

efluentes concentrados, de forma a reduzir o consumo de reagentes. 

Após a sedimentação de lamas, o efluente tratado e clarificado, é enviado para correção do pH, até se 

atingirem os valores permitidos para lançamento no coletor municipal. Nesta fase, o efluente, passa por 

um conjunto de filtros de areia e carvão ativado, de forma a reduzir a quantidade de sólidos suspensos 

que ainda possam existir, bem como, reduzir a CQO. 

O efluente assim tratado, será lançado no coletor municipal, após ser medido e registado o seu caudal e 

pH. 

A dosagem dos reagentes é automática, em função das temporizações e dos parâmetros de pH pré-

definidos e controlados pelo PLC que gere a instalação. Os parâmetros são acessíveis na consola táctil, 

para interface com o autómato. 

Caso os valores de pH especificados de cumprimento obrigatório, não sejam atingidos, o tratamento é 

interrompido e são ativadas mensagens de alarme e alarmes sonoros para aviso dos operadores. 

Todas as situações de anomalia de níveis máximos de receção ou acumulação de efluentes e mínimos de 

reagentes, são também identificadas, assim como eventuais disparos térmicos de proteção dos motores. 

Conforme a gravidade de cada uma destas ocorrências, o tratamento poderá também ser ou não 

interrompido 

O efluente a lançar no coletor municipal, deve cumprir os seguintes valores definidos pela Câmara 

Municipal de Grândola: 

 Alumínio: ≤ 10 mg/lt Al; 

 CBO a 20ºC: ≤ 500 mg/lt O2; 

 Cloretos : ≤ 140 mg/lt Cl; 

 Condutividade: ≤ 1100 µS/cm; 

 CQO: ≤ 1000mg/lt; 

 pH: 6 a 9 (Escala Sorensen); 

 SST: ≤ 600 mg/lt; 

 Sulfatos: ≤ 20 mg/lt SO4; 

 Temperatura: Ambiente. 

4.4.6 Dispositivos de monitorização e registo 

A cadeia de monitorização e medição da temperatura dos banhos, têm uma precisão de ± 1º C. 

O Software de gestão dos equipamentos da linha, assegura as seguintes funções: 



 

Memória Descritiva - Caracterização da Instalação/Estabelecimento, sua 
Envolvente e a Atividades Desenvolvidas 

 

Página 24 de 30 
 

 Visualização geral da linha no respetivo écran. 

 Diferentes níveis de segurança (acesso através de password). 

 Controlo de temperatura. 

 Movimentação e posicionamento dos carros transportadores. 

 Acionamento e paragem de bombas, motores, etc. 

 Alarme de avarias. 

 Alarmes de processo (Temperaturas, níveis, curto circuitos, etc.). 

 Diferentes visualizações do processo, com valores digitais e analógicos em tempo real. 

O sistema de controlo dos processos de anodização tartárica sulfúrica, assegura o registo dos seguintes 

parâmetros pré-selecionados: 

 Identificação da Ordem de Produção 

 Data e hora do início e fim do tratamento 

 Temperatura dos banhos 

 Ciclo elétrico (tensão, corrente, tempo) de cada tratamento eletrolítico. 

 Impressão de relatórios. 

4.4.7 Diversos 

 As tinas têm uma ligeira inclinação do fundo, com saída para o coletor de descarga e equipadas 

com válvula, por forma a esvaziar o banho no máximo de 30 minutos. 

 As tinas são identificadas por código alfanumérico e sinalética de segurança. 

 Todas as tubagens para condução dos fluidos, são identificadas com etiquetas plásticas auto 

adesivas, indicando a sua natureza, sentido e direção. 

 Os materiais utilizados na construção dos equipamentos de aquecimento e de refrigeração, 

foram selecionados e/ou isolados, de forma a evitar inconvenientes que podem resultar de pares 

galvânicos e correntes parasitas. 

 A zona de assentamento das tinas e equipamentos periféricos, constitui a bacia de retenção, tem 

uma inclinação mínima para permitir o escoamento por gravidade, cuja superfície e lados (até 

100mm de altura) são ser protegidos com revestimento especial e delimitada por um murete em 

chapa de PVC com a espessura mínima de 30mm e altura de 100mm, devidamente fixado, colado 

e calafetado com o piso. O escoamento segregado por natureza dos líquidos é por gravidade para 

a ETAR. 

 O acesso e a circulação em redor das tinas é feito através de plataformas/corredores de acesso 

e de circulação em redor das tinas. 

4.4.8 Pintura 

A instalação de pintura líquida de peças metálicas para a indústria aeronáutica, é constituída por: 



 

Memória Descritiva - Caracterização da Instalação/Estabelecimento, sua 
Envolvente e a Atividades Desenvolvidas 

 

Página 25 de 30 
 

 Linha de pintura automática, com transportador aéreo, para peças de dimensões até 800 mm de 